



# 선 언 문

## 2023년도 6월말 초월농협 현황

2023. 8. 31.

구 분		직 위	성 명	연락처
경영 공시	작성자	과장	김돈희	031-766-4434
	책임자	팀장	류제형	031-766-4434

이 공시자료는 금융위원회의 「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 따라 작성된 것이며, 금융감독원 및 중앙회에 의하여 그 정확성 및 적정성 여부에 대한 검토 및 확인이 이루어지지 않았음을 알려드립니다.

초월농업협동조합

조 합 장 문태철  
상임이사직무대행 이수용

초월농업협동조합

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2023년 6월 30일) 현재이며,  
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

# I. 재무 및 손익에 관한 사항

## 1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)		
	금액	구성비	금액	구성비			
자 산	I.유동자산	8,588	1.76	10,086	1.87	1,498	
	1.현금	2,505	0.51	2,173	0.40	-332	
	2.외상매출금	385	0.08	324	0.06	-61	
	3.재고·생물자산	883	0.18	848	0.16	-35	
	4.기타유동자산	4,815	0.99	6,740	1.25	1,925	
	II.금융업예치금	63,161	12.92	100,337	18.59	37,176	
	III.금융업대출채권 <sup>주)</sup>	393,606	80.52	405,729	75.15	12,123	
	IV.공제·농작물보험자산						
	V.비유동자산	23,445	4.80	23,695	4.39	250	
	1.투자자산	9,478	1.94	9,701	1.80	223	
	2.유형자산	13,960	2.86	13,987	2.59	27	
	3.무형자산						
	4.기타비유동자산	8		8		0	
<b>자 산 총 계</b>	<b>488,800</b>	<b>100.00</b>	<b>539,846</b>	<b>100.00</b>	<b>51,046</b>		
부 채	I.유동부채	4,777	1.06	14,348	2.87	9,571	
	1.외상매입금	217	0.05	326	0.07	109	
	2.단기차입금			3,400	0.68	3,400	
	3.기타유동부채	4,559	1.01	10,622	2.12	6,063	
	II.금융업예수금	443,645	98.35	483,154	96.56	39,509	
	III.금융업차입금	1,817	0.40	1,959	0.39	142	
	IV.공제·농작물보험부채						
	V.비유동부채	864	0.19	882	0.18	18	
	1.장기차입금						
	2.기타비유동부채	864	0.19	882	0.18	18	
	<b>부 채 합 계</b>	<b>451,102</b>	<b>100.00</b>	<b>500,343</b>	<b>100.00</b>	<b>49,241</b>	
	자 본	I.출자금	15,424	40.91	15,762	39.90	338
		II.자본잉여금	1,858	4.93	1,858	4.70	0
III.자본조정							
IV.기타포괄손익누계액							
V.이익잉여금		20,415	54.16	21,884	55.40	1,469	
<b>자 본 합 계</b>	<b>37,697</b>	<b>100.00</b>	<b>39,503</b>	<b>100.00</b>	<b>1,806</b>		
<b>부 채 및 자 본 총 계</b>	<b>488,800</b>		<b>539,846</b>		<b>51,046</b>		

주) III.금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 금액이며, 세부내용은 (별첨) 재무상태표 참조

\* 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

## 2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구분	'22년 6월말(B)	'23년 6월말(A)	증감(B-A)
<b>I. 영업수익</b>	<b>19,022</b>	<b>24,890</b>	<b>5,868</b>
1.신용사업 영업수익	9,556	15,500	5,944
가.이자수익	7,184	12,766	5,582
나.수수료수익	671	481	-190
다.기타수익	1,701	2,253	552
2.경제사업 영업수익	9,466	9,390	-76
3.공제사업 영업수익			
4.농작물보험 영업수익			
<b>II. 영업비용</b>	<b>10,839</b>	<b>15,957</b>	<b>5,118</b>
1.신용사업 영업비용	3,006	8,282	5,276
가.이자비용	1,403	6,116	4,713
나.수수료비용	35	24	-11
다.기타비용	1,568	2,142	574
2.경제사업 영업비용	7,833	7,675	-158
3.공제사업 영업비용			
4.농작물보험 영업비용			
<b>III. 매출총이익</b>	<b>8,183</b>	<b>8,933</b>	<b>750</b>
IV. 판매비와관리비	5,058	5,234	176
<b>V. 영업이익</b>	<b>3,125</b>	<b>3,699</b>	<b>574</b>
VI. 교육지원사업준비	629	578	-51
VII. 영업외수익	351	440	89
VIII. 영업외비용	30	214	184
<b>IX. 법인세차감전계속사업손익</b>	<b>2,817</b>	<b>3,347</b>	<b>530</b>
X. 계속사업손익법인세비용	2	1	-1
<b>XI. 계속사업손익</b>	<b>2,815</b>	<b>3,346</b>	<b>531</b>
XII. 중단사업손익			
<b>XIII. 당기순손익</b>	<b>2,815</b>	<b>3,346</b>	<b>531</b>

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			'22년 6월말(A)	'23년 6월말(B)	증 감(B-A)
<b>I. 영 업 수 익</b>			<b>19,022</b>	<b>24,890</b>	<b>5,868</b>
신 용 사 업	이자 수익	예치금이자	418	1,279	861
		대출금이자	6,766	11,487	4,721
		기타이자			
	수수료수익 및 기타수익		2,372	2,734	362
	경제사업 영업수익		9,466	9,390	-76
공제사업 영업수익					
농작물보험사업 영업수익					
<b>II. 영 업 비 용</b>			<b>10,839</b>	<b>15,957</b>	<b>5,118</b>
신 용 사 업	이자 비용	예수금이자	1,311	6,018	4,707
		차입금이자	61	16	-45
		기타이자	31	82	51
	수수료비용 및 기타비용		1,603	2,166	563
	경제사업 영업비용		7,833	7,675	-158
공제사업 영업비용					
농작물보험사업 영업비용					
<b>III. 매출총이익</b>			<b>8,183</b>	<b>8,933</b>	<b>750</b>
IV. 판매비와관리비			5,058	5,234	176
<b>V. 영업이익</b>			<b>3,125</b>	<b>3,699</b>	<b>574</b>
VI. 교육지원사업준비			629	578	-51
VII. 영업외손익			321	226	-95
<b>VIII. 법인세차감전계속사업손익</b>			<b>2,817</b>	<b>3,347</b>	<b>530</b>
IX. 계속사업손익법인세비용			2	1	-1
<b>X. 계속사업손익</b>			<b>2,815</b>	<b>3,346</b>	<b>531</b>
XI. 중단사업손익					
<b>XII. 당기순손익</b>			<b>2,815</b>	<b>3,346</b>	<b>531</b>

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

## II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

### 1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증 감(B-A)				
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비			
조달	예수금(별단제외)	435,009	86	467,919	86.27	32,910	0.27		
	비용성	상호금융	3,878	0.77	340	0.06	-3,538	-0.71	
		차입금	1,705	0.34	1,754	0.32	49	-0.02	
		보험사업	0	0	0	0	0	0	
		기타	0	0	0	0	0	0	
		일반차입금	630	0.12	2,000	0.37	1,370	0.25	
	기타	1,303	0.26	1,333	0.25	30	-0.01		
	소계	442,525	87.49	473,346	87.27	30,821	-0.22		
	무비용성	자기자본	35,009	6.92	36,357	6.7	1,348	-0.22	
		총당금등	15,947	3.15	19,155	3.53	3,208	0.38	
기타		12,329	2.44	13,535	2.5	1,206	0.06		
소계		63,285	12.51	69,047	12.73	5,762	0.22		
<b>조달 합계</b>	<b>505,810</b>	<b>100</b>	<b>542,393</b>	<b>100</b>	<b>36,583</b>	<b>0</b>			
운용	수익성	예치금	67,040	13.25	89,168	16.44	22,128	3.19	
		대출금	상호금융	406,961	80.46	420,436	77.52	13,475	-2.94
			정책자금	1,706	0.34	1,754	0.32	48	-0.02
			보험대출	0	0	0	0	0	0
			신용카드	1,057	0.21	1,108	0.2	51	-0.01
			기타	0	0	0	0	0	0
			외상매출금	389	0.08	264	0.05	-125	-0.03
		유가증권	12	0	12	0	0	0	
	기타	0	0	0	0	0	0		
	소계	477,167	94.34	512,742	94.53	35,575	0.19		
	무수익성	비유동	9,482	1.87	9,685	1.79	203	-0.08	
		투자자산	13,088	2.59	13,865	2.56	777	-0.03	
		유형자산	0	0	0	0	0	0	
무형자산		6,073	1.2	6,101	1.12	28	-0.08		
기타		28,643	5.66	29,651	5.47	1,008	-0.19		
<b>운용 합계</b>	<b>505,810</b>	<b>100</b>	<b>542,393</b>	<b>100</b>	<b>36,583</b>	<b>0</b>			

주) "차입금-기타"에 보험일반차입금, "대출금-기타"에 보험일반대출금 각각 포함

### 2. 대출금 현황

#### ■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증 감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
상호금융자금대출	420,641	99.6%	422,714	99.6%	2,073	-
정책자금대출	1,769	0.4%	1,723	0.4%	-46	-
기타(보험일반대출)						-
<b>합계</b>	<b>422,410</b>	<b>100.0%</b>	<b>424,437</b>	<b>100.0%</b>	<b>2,027</b>	<b>-</b>

#### ■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증 감(B-A)		
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비	
담보	부동산	415,459	98.35	416,925	98.22	1,466	-0.13
	준부동산						
	예적금	1,236	0.29	1,646	0.39	410	0.10
	보증서	404	0.10	446	0.11	42	0.01
	유가증권						
	동산						
	기타						
	소계	417,099	98.74	419,017	98.72	1,918	-0.02
	일부신용담보	787	0.19	813	0.19	26	0.00
	신용	4,524	1.07	4,607	1.09	83	0.02
<b>합계</b>	<b>422,410</b>	<b>100.00</b>	<b>424,470</b>	<b>100.00</b>	<b>2,060</b>	<b>-</b>	

주) 담보별 현황(카드계정제외): 상호금융자금대출 + 정책자금대출 + 기타(보험일반대출)

### 3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)				'23년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	185,077	39.4%	211,634	48.0%	179,418	37.1%	176,285	37.3%	-5,659	-35,349
적립식예금	25,977	5.5%	21,197	4.8%	31,089	6.4%	29,473	6.2%	5,112	8,276
거치식예금	258,622	55.1%	208,475	47.2%	272,647	56.4%	267,406	56.5%	14,025	58,931
<b>합계</b>	<b>469,676</b>	<b>100.0%</b>	<b>441,306</b>	<b>100.0%</b>	<b>483,154</b>	<b>100.0%</b>	<b>473,164</b>	<b>100.0%</b>	<b>13,478</b>	<b>31,858</b>

주) 요구불예금(별단예금포함)

### 4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
국·공채						
○○채						
수익증권	12	100	12	100	-	-
예금자보호기금채권						
기타유가증권						
<b>합계</b>	<b>12</b>	<b>100</b>	<b>12</b>	<b>100</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

### 5. 부실·고정이하여신 현황

(단위: 백만원)

구분	'22년말(A)	'23년 6월말(B)	증감(B-A)
총여신	478,639	483,901	5,262
고정이하여신	1,415	11,887	10,472
부실여신	74	79	5

주1) 총여신 : 상호금융자금대출+정책자금대출+보험일반대출+대리대출+여신성가지급금+신용가지급금+신용카드채권+유가증권+미수금(신용)

주2) 부실여신은 회수의문 및 추정손실의 합계임

## III. 경영지표에 관한 사항

### 1. 경영실태평가 등급 현황

구분	'22년말	'23년 6월말
평가등급	1등급	1등급

### 2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구분	'22년말	'23년 6월말	비고	
자본적정성	순자본비율	10.30	10.12	높을수록 양호
	단순자기자본비율	7.25	7.32	높을수록 양호
	총자본비율	10.54	10.71	높을수록 양호
유동성	유동성비율	49.45	57.27	높을수록 양호
	고정자산비율	35.84	34.44	낮을수록 양호
수익성	총자산순이익률	0.51	0.59	높을수록 양호
	수지비율	87.91	86.90	낮을수록 양호
	총자산경비율	2.45	2.37	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	0.52	3.92	낮을수록 양호
	순고정이하여신비율	0.07	1.35	낮을수록 양호
	연체대출금비율	0.41	1.90	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)